est, et si summam disparem habeant, pro paribus accipienda sunt. Concordat quod rescrit Constantinus Imp. in l. ult. C. de ord. judic. Pe- cuniariam causam criminali utpote majori cedere debere. Exemplum, ex uno eodemque delicto concurrit actio furti et condicō furtiva: si actio- nem furti, quae famosa est, contra te instituerim, deinde condicōne fur- tiva agam, quae non infamat, recte repellat exceptionē, quod praejudiciū actioni furti non fiat, et prius de actione furti poenali disceptabitur, quam de condicōne furtiva, quae rei persecutoria est. At si utraque actio famosa sit, etiamsi summam imparem habeant, pro paribus tamen habentur, veluti si concurrit actio commodati cum actione furti. Itaque si primo commodati egero, tum furti experiri velim, neutra alteri praeju- dicatur, etiamsi summā habeant imparem, una rem et id quod interest, altera poenam consequente, et ideo quae prior ex his caepita est, prius fi- nietur. Potest et haec sequens interpretatio commode huic legi adhibe- ri, et hoc modo declarari. Si quis debitor ex pluribus causis et actioni-

Tambien puede interpretarse y aclararse esta Regla diciendo: Si algun deudor está obligado por varias causas y diversas acciones, alguna de las cuales sea penal y se refiera á la menor cantidad de la deuda, y otra no sea penal, pero haga relacion á una cantidad mayor; en tal caso, la paga que en general haya hecho el deudor sin determinar cual de las dos obligaciones es la que ha querido extinguir con ella, se deberá entender que se refiere á aquella que produce infamia. Porque la solucion debe recibirse siempre como hecha para extinguir la obligacion mas grave y mas dura. *l. quotiens. 1. l. dum in re, 2. l. si quid, 7. D. de solut et liberal. 46.—5.* (5) Y no tiene duda que es mas grave la causa que irroga infamia, puesto que la buena reputacion debe anteponerse á toda clase de riquezas, y puesto que, en el derecho, el peligro de la fama se equipara al de la vida. *l. justa causa, 9. D. de manum, vind. 40.—2.* (6) Así es que si uno debe á otro una cantidad por razon de mutuo, cuya accion no produce infamia, y otra menor por razon de tutela, cuya accion si la produce, y ha hecho pago sin determinar á cual de las dos deudas debe aplicarse; el derecho dispone que se tenga por pagada aquella cuya accion irroga infamia.

bus creditori obligatus sit, quarum altera famosa est, sed minorem debiti quantitatem continet, altera sine infamia est, sed majorem comprehendit summam, tunc solutio generaliter facta a debitore, non expresso eo, in quam summam imputanda sit, in dubio videtur facta in causam, quae irrogat infamiam. Nam quod solutum est, in duriorem et graviorem causam solutum accipi debet. *l. 1. cum seqq. et l. si quid 7. ff. de solut.* Gravior autem est causa, quae infamiam irrogat, cum fama sit praeponenda omnibus divitiis, imo periculum famae et vitae aequiparantur. *l. justa 9. ff. de manu vind.* Unde si debitor ex actione mutui in grandiore summam tenebatur, quae non famat, praeterea ex actione tutelae, quae famosa est, minorem summam debeat, si non exprimit debitor, in quam summam solvat, jus disponit in eam summam solvisse, quae irrogat infamiam. *l. cum ex pluribus 97. ff. de solut.* Judicia ergo famosa majora sunt non famosis, etiamsi non famosa majorem pecuniae summam continent. Quod si omnia debita sunt similia et aequalia, puta si omnia sunt